



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 141
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 31-03-2023
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPLLJE
Sagsnr.: 2302272
Dok. nr.: 2607468

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 141 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 9. februar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD).

Spørgsmål nr. 141:

”Har ministeren planer om at iværksætte initiativer, der har til formål at sikre, at sundhedslovens bestemmelse om, at alle kvinder mellem 50-69 år tilbydes en forebyggende screening for brystkræft med højst 2 år og 3 måneders mellemrum, efterleveres på alle landets hospitaler?”

Svar:

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Det skal først bemærkes, at Sundhedsstyrelsen ikke er bekendt med screeningsintervallerne på de enkelte hospitaler, kun på regionsniveau. Sundhedsstyrelsen følger jævnligt udfordringerne på brystkræftområdet, herunder brystkræftscreening, igennem redegørelser fra regionerne og drøftelser på møder i Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet:

- Forud for det 58. møde i Task Force i juni 2021 indhentede Sundhedsstyrelsen redegørelser fra regionerne vedrørende udfordringer på brystkræftområdet. Det fremgik af redegørelserne, at screeningsintervallet på daværende tidspunkt blev overholdt i alle regioner på nær i Region Sjælland.
- I maj 2022 indhentede Sundhedsstyrelsen redegørelser fra regionerne vedr. brystkræftområdet. Alle regioner frasat Region Hovedstaden oplyste, at de overholdt screeningsintervallet. Dette blev drøftet på det 62. møde i Task Force i juni 2022.
- Sundhedsstyrelsen har aktuelt anmodet regionerne om redegørelser for udfordringer på brystkræftområdet, herunder overholdelse af screeningsintervallet. Disse vil blive drøftet på det 64. møde i Task Force den 21. april 2023.

Region Sjælland kontaktede i marts 2021 Sundhedsstyrelsen for at orientere om, at regionen havde udfordringer med at overholde screeningsintervallet for brystkræftscreening pga. mangel på screeningsassistenter.

Region Hovedstaden orienterede i juli 2021 Sundhedsstyrelsen om, at regionen ville forlænge screeningsintervallet for at kunne prioritere ressourcer til klinisk mammografi. Regionen planlagde at forlænge screeningsintervallet til maks. 2 år og 6 måneder, hvilket er de europæiske guidelines for screeningsinterval for brystkræft. Region Hovedstaden har tidligere oplyst, at intervallet ikke forventes at kunne nedbringes i

indeværende screeningsrunde (oktober 2020-marts 2023). Af redegørelser fra regionen fremgår følgende screeningsintervaller:

- Februar 2022: 2 år og 6 måneder
- Juni 2022: 2 år og 8 måneder
- December 2022: 2 år og 7 måneder

Region Hovedstaden har senest oplyst, at screeningsintervallet forventes overholdt senest august 2023.

Siden orienteringen fra Region Hovedstaden har Sundhedsstyrelsen, udover drøftelser i Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet, flere gange indhentet status fra Region Hovedstaden omkring screeningsintervallet. Sundhedsstyrelsen afholdte møde med regionen i december 2022, hvor regionen oplyste om grundig gennemgang af området samt om arbejdet omkring en handleplan. I starten af 2023 har Region Hovedstaden udarbejdet en handleplan for nedbringelse af screeningsintervallet i brystkræftscreeningsprogrammet. Denne inkluderer bl.a. screeningsassistenter, AI-løsninger, frivilligt ekstra arbejde og privat kapacitet. Sundhedsstyrelsen har fulgt op på handleplanen på møde i marts 2023 med regionen.

Personale til varetagelse af screening er en væsentlig udfordring for regionerne. Den 20. april 2021 godkendte Sundhedsstyrelsen, at Region Sjælland gik videre med at etablere et oplæringsforløb for andre personalegrupper end radiografer til betjening af mammograf. Der er nu etableret en uddannelse som mammografiassistent i Region Sjælland, som startede i august 2021.

På det 58. møde i Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet i juni 2021 blev det aftalt, at Sundhedsstyrelsen ville nedsætte en faglig arbejdsgruppe vedr. udfordringer på brystkræftområdet med deltagelse af regionerne og Danske Regioner samt relevante lægefaglige selskaber med henblik på at beskrive mulige løsninger på kort og langt sigt. På baggrund af arbejdsgruppens rådgivning har Sundhedsstyrelsen udarbejdet en faglig gennemgang af udfordringer på området og anbefalinger til løsninger med anbefalinger til en robustgørelse af området. I denne indgår tre anbefalinger for screeningprogrammet for brystkræft:

- Opdatering af retningslinjer for mammografiscreening: Opdatering er foretaget.
- Afprøvning af kunstig intelligens i regionerne: Der arbejdes på at teste kunstig intelligens til første granskning af mammografier med henblik på aflastning af speciallæger i radiologi.
- Opfølgning på screeningsprogrammet v. Sundhedsstyrelsen: Bliver løbende vurderet.

På det 58. møde i Task Force oplyste alle regioner desuden, at de har iværksat en række initiativer til bedre udnyttelse af kapaciteten og rekruttering af personale, som anbefalet af den tværregionale arbejdsgruppe.”

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger og bemærker, at jeg har en klar forventning om, at regionerne tilser, at screeningsintervallet for brystkræft overholdes på landets hospitaler.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde